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KUR’ANI:
 SPECIFIKAT E TIJ-ETIKA HYJNORE NE 
KUR’AN –ETIKA HUMANE NE KUR’AN 

–OBJEKTIVA HUMANE NE KUR’AN



“ Ne do t’u bëjmë atyre të mundshme 
që të shohin argumentet Tona në 
horizonte dhe në veten e tyre deri që t’u 
bëhet e qartë se ai (Kur’ani) është i 
vërtetë. A nuk mjfton që Zoti yt është 
dëshmitar për çdo gjë?”

( FUSSILET:54)

•SA PER RIKUJTIM



PERMBAJTJA

1

MORALI / ETIKA  HYJNORE NE KUR’AN2

MORALI /ETIKA NJERZORE NE KUR’AN3

OBJEKTIVA HUMANE NE KUR’AN4

CA SPECIFIKA/VEÇORI TE  KUR’ANIT



EL EN’AM:92

ALI IMRAN:3

EN NAHL:102

EN NAHL:44

DISA AJETE 
KURANORE  
PERKITAZI 
ME TEMEN

JETA ME KUR’AN

JETA ME KUR’AN 

EL EN’AAM:151

JU LUTEM REFEROHUNI 
KETYRE AJETEVE NE KURAN



“Ky Libër (Kur’ani), që ta kemi shpallur ty, është i madhërishëm, vërtetues i atij që gjendet para 
jush (Teurati), dhe frikësues i Ummul kuras (popullit të Mekkes) dhe atyre që gjenden rreth saj. 
Ata që besojnë në jetën e ardhshme besojnë edhe në të (Kur’an) dhe ata kujdesen për kryerjen 

e namazit të tyre”…EL EN’AM:92

“ Ai ta ka shpallur Librin ty, të vërtetën e saktë duke vërtetuar ato të 
mëparshmet. Ai e ka zbritur Teuratin dhe Ungjillin "ALI IMRAN:3

“Thuaj: “E ka sjellur (Kur’anin) Shpirti i pastër (Xhebraili) nga Zoti yt me të vërtetën, 
për t’i forcuar ata që besojnë – udhërrëfyes dhe sihariq për muslimanët”.EN 

NAHL:102

“ Thuaj: “Ejani t’ju lexojë atë që me të vërtetë ju ndaloi Zoti juaj: të mos i shoqëroni Atij 
asnjë send, të silleni mirë me prindërit, të mos i mbytni fëmijët tuaj për shkak të varfërisë, 
sepse Ne u ushqejmë juve dhe ata, të mos u afroheni mëkateve të hapta apo të fshehta, 

mos e mbtni njeriun sepse mbytjen e tij e ndaloi All-llahu, përpos kur është me vend. Këto 
janë porositë e Tij, kështu të mendoni thellë” EL EN’AM: 151

“..(i patëm dërguar) Me argumente e me libra të shenjtë. Ty ta zbritëm Kur’anin që t’u 
shpjegosh njerëzve atë që u është shpallur atyre, me shpresë se do ta studiojnë (Kur’anin).”EN 

NAHL:44



 SOLUCIONE KUR’ANORE PER 

KRIZAT GLOBALE



4- SISTEMI SOCIAL5- SISTEMI EKONOMIK

6- SISTEMI POLITIK

1- SISTEMI I BESIMIT

2- SISTEMI MORAL / 
ETIK

3- SISTEMI FAMILJAR

7-SISTEMI I VAKUFEVE

SA PER RIKUJTIM..

SISTEMET,  KUR’ANORE  

PER NJERZINE



SPECIFIKAT 
DHE 

VEÇORITE E 
KUR’ANIT

LIBER I 
SHPALLUR NGA 
ALLAHU XH.SH.

I LEHTE PER TA 
KUPTUAR DHE 

VEPRUAR SIPAS 
TIJ

I RUAJTUR PREJ 
NDRYSHIMEVE 

DHE 
DEVIJIMEVE/JO I 

KORRUPTUAR

NUK I MOHON 
SHPALLJET E 

HERSHME 
–POR I 

KORIGJON

I SAKTE DHE I 
VERTETE

I STERMBUSHR 
ME MREKULLI 

(LEGJISLATIVE-LI
NGUISTIKE-HISTO

RIKE ETJ)

FUNDAMENT DHE 
KUSHTETUTE E 

SHERIATIT ISLAM

MESAZHE 
GLOBALE PER 
NJERZIMIN PA 

DALLIM RACE DHE 
FEJE

LIBER PER TERE 
GJENERATAT  DHE 

TERE ETAPAT 
NJERZORE

I SQARUAR NGA 
ALLAHU DHE I 

DERGUARI I TIJ 
MUHAMEDII A.S.1



VAZHDIM: 
VEÇORITE 

KUR’ANORE

I BEKUAR 
/MUBAREK LUFTON 

TRINITETIN/ 
SHIRKUN,THERRET 
NE MONOTEIZEM/ 

TEUHID

FLET PER 
MATERIALIZMIN E 

BALANCUAR DHE TE 
KERKAUR NE KETE 

JETE

FLET PER 
SHPIRTEROREN E 

BALANCUAR

FLET PER KETE JETE 
DHE JETEN TJETER 

PARALEL

AKTUAL/ MERET ME  
PROBLEMET AKTUALE 
DHE JEP SOLUCIONE

REAL /MERET ME 
REALITETE 

JETESORE, JO ME 
IMAGJINATA

ESENCIALET E 
BESIMIT  DHE TE 
MORALIT JANE 

STABILE 
/KONSTANTE

PARIMET, 
KONCPTET NUK 
NDRYSHOJNE, A 
NDERSA GJERAT 
SEKONDARE , JO 

PRIMARE, 
NDRYSHOJNE
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ETIKA 
HYJNORE 

NE KUR’AN

MBESHTETJA 
NE ALLAHUN 

XH.SH.
SINQERITET
I NDAJ TIJ

PENDIMI 

SHPRESE 
NE 

MESHIREN 
E TIJ

TURPI  
PREJ TIJ

FALENDERI
MI PER TE

DURIM NE 
SPROVA

PAJTIMI ME 
CAKTIMIN E 

ALLAHUT 
XH.SH.

DASHURIA E 
ALLAHUT DHE 
PEJGAMBERIT

PERMALLIMI 
PER TE DHE 

MOS FRIGA NGA 
VDEKJA
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MORALI DHE 
ETIKA 

NJERZORE 
NE KUR’AN

DREJTESIA BESUESH
MERIA

BUJARIA

TRIMERIA

MODESTIA

BESNIKERIA
TURPI

NDERI

DURIMI

MIRESIA

DASHURIA

NDIHMA
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OBJEKTIVA 
HUMANE NE 

KUR’AN

KORRIGJIM I 
BESIMEVE TE 

GABUARA
DINJITETI 
NJEREZOR

TE DREJTAT E 
NJERIUT

SPASTRIMI I 
SHPIRTIT 

NJEREZOR

MBJELLJA E 
DEVOTSHMERISE 

NENSHTRIM NDAJ 
URDHERAVE TE 

KRIJUESIT

KUJDESI NDAJ 
FAMILJES

DIGNITETI I 
FEMRES

KULTIVIM I 
DIVERSITETIT 
NJEREZORE

SHEMBULL DHE 
DESHMITAR PER 

TE TJERET

THIRJE NE TE 
MIRE DHE 

NDALIM NGA E 
KEQJA

PAQJA DHE 
REHATIA

NDIHMA 
RECIPROKE
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